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नई दिल्ली, 23 अप्रैल, 2019 

 
 

सा.का.नि...(अ) -- केन्द्रीय सरकार, केन्द्रीय माल और सेवा कर अधिनियम, 2017 (2017 का 
12) (जिसे इसमें इसके पश्चात ् उक्त अधिनियम कहा गया है) की िारा 148 द्वारा प्रदत्त 
शजक्तयों का प्रयोग करते हुए, पररषद् की ससफाररशों पर, उक्त अधिनियम की िारा 10 के 
उपबंिों के अिीि कर का संदाय करिे वाले या भारत के रािपत्र, असािारण, भाग 2, खडं 3, 
उपखडं (i) में सा.का.नि.189, तारीख 7 माचच, 2019 द्वारा प्रकासशत भारत सरकार के ववत्त 
मंत्रालय, रािस्व ववभाग की अधिसूचिा सं. 02/2019- केन्द्रीय कर (दर), तारीख 7 माचच, 2019 
(जिसे इसमें इसके पश्चात ्“उक्त अधिसूचिा” कहा गया है) के फायदे का उपभोग करिे वाले 
रजिस्रीकृत व्यजक्तयों को ऐसे रजिस्रीकृत व्यजक्तयों के वगच के रूप में अधिसूधचत करती है िो 
वववरणी देिे और कर का संदाय करिे के सलए िीच ेयथावर्णचत ववशेष प्रक्रिया का अिुसरण 
करेंगे । 

 

2.   उक्त व्यजक्त, केन्द्रीय माल और सेवा कर नियम, 2017 के प्ररूप जीएसटी सीएमपी-08 में 
एक स्वनििाचररत कर संदाय के ब्यौरे में अतंववचष्ट करते हुए, यथाजस्थनत, प्रत्येक नतमाही या 
उसके भाग का ऐसे नतमाही के उत्तरवती मास की 18 तारीख तक एक वववरण प्रस्तुत करेंगे । 

 

3.  उक्त व्यजक्त, केन्द्रीय माल और सेवा कर नियम, 2017 के प्ररूप जीएसटीआर-4 में, 
यथाजस्थनत, प्रत्येक ववत्तीय वषच या उसके भाग के सलए एक वववरणी, ऐसे ववत्तीय वषच के अतं से 
आगामी की 30 अप्रैल को या उसके पहले प्रस्तुत करेंगे । 

 

4. उक्त अधिसूचिा का उपभोग करके कर का संदाय करिे वाले रजिस्रीकृत व्यजक्तयों के 
बारे मे, ऐसी अवधि के संबंि में जिसके सलए उन्द्होंिे उक्त फायदे का उपभोग क्रकया है, यह 
समझा िाएगा क्रक उन्द्होंिे उक्त अधिनियम की िारा 37 और िारा 39 के उपबंि का अिुपालि 



क्रकया है यदद वे उन्द्होंिे उपरोक्त पैरा 2 और पैरा 3 में यथा उपबंधित प्ररूप िीएसटी सीएमपी-
08 और प्ररूप िीएसटीआर-4 दे ददया है ।  

 
 

 

[फा.सं. 20/06/16/2018-िी.एस.टी.] 
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